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ΕΕΘΘΝΝΙΙΚΚΟΟ  ΣΣΥΥΜΜΒΒΟΟΥΥΛΛΙΙΟΟ  ΡΡΑΑ∆∆ΙΙΟΟΤΤΗΗΛΛΕΕΟΟΡΡΑΑΣΣΗΗΣΣ  
 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  
ΑΑρριιθθ..  445599//2299..99..22000099  

 
 
Σήµερα ηµέρα Τρίτη 29 Σεπτεµβρίου 2009 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίρις 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης, 
Κωνσταντίνος Αποστολάς. 
 

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη υπό 

της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL ενδεχοµένη παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 22α Σεπτεµβρίου  2009. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 9 παρ. 5 του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο δεν επιτρέπεται η λήψη 
συνεντεύξεων από άτοµα, η κατάσταση των οποίων µαρτυρεί έλλειψη νηφαλιότητας. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νοµοθεσία και επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις. 

 
 

Αιτιολογικό 

 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL, του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία του κεντρικού δελτίου 
ειδήσεων που µεταδόθηκε κατά την 12.1.2009, έλαβαν χώρα τα παρακάτω 
περιστατικά:   Παρουσιάστρια:  Ρίτσα Μπιζόγλη 
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Από 0:01:28 έως 0:02:18 (ένδειξη χρόνου DVD)  περνά σε τακτικά χρονικά 
διαστήµατα υπέρτιτλος που ανακοινώνει: «Σε λίγο η σύζυγος του απαχθέντα 
εφοπλιστή Π. Παναγόπουλου µιλά στον Alpha.» 
Στις 0:05:35 (ένδειξη χρόνου DVD) η κυρία Μπιζόγλη αναφέρει  : Οι άνθρωποι του 
Περικλή Παναγόπουλου περνούν δύσκολες ώρες καθώς µέχρι στιγµής οι απαγωγείς δεν 
έχουν δώσει κανένα σηµάδι. Η γυναίκα του Κατερίνα µίλησε στον Alpha τονίζοντας ότι 
κάθε λεπτό που περνάει είναι κρίσιµο. Ο σύζυγός της έχει ανάγκη από καθηµερινή 
φαρµακευτική αγωγή λόγω σοβαρών προβληµάτων υγείας που αντιµετωπίζει.   Αµέσως 
µετά µεταδίδεται τηλεφωνική συνέντευξη της κυρίας Παναγοπούλου. Προβάλλεται ο 
τίτλος «Απαγωγή εφοπλιστή», η λεζάντα «Η Σύζυγος του απαχθέντος στον Alpha» 
αλλά και πλάνα της ή φωτογραφία της. Το ρεπορτάζ, σύµφωνα µε τα αναγραφόµενα 
στην οθόνη, είναι της κυρίας Β. Πρέντζα.  
Παναγοπούλου: ∆εν έχω κάτι να πω, ούτε µπορώ να απαντήσω σε κάτι. Είναι 
πολύ…δεν είναι η κατάλληλη ώρα καταλάβατε;  
∆ηµοσιογράφος: Καταλαβαίνω. ∆εν έχετε µέχρι στιγµής καµιά επικοινωνία, δεν έχουν 
επικοινωνήσει µαζί σας κυρία Παναγοπούλου οι απαγωγείς; 
Παναγοπούλου: Όχι, όχι, όχι. 
∆ηµοσιογράφος: Από ότι αντιλαµβάνοµαι είναι κοντά σας οι αστυνοµικοί.   
Παναγοπούλου: Κοιτάξτε, δεν µπορώ να σας µιλήσω αυτή τη στιγµή, δεν είναι η 
κατάλληλη ώρα για αυτή τη συνοµιλία. Σας ευχαριστώ που καλείτε. 
∆ηµοσιογράφος: Κυρία Παναγοπούλου καταλαβαίνω, µε όλο το σεβασµό… 
Παναγοπούλου: ∆εν έχω τίποτα να προσθέσω σ’ αυτά που γνωρίζετε. 
∆ηµοσιογράφος: Υπήρχε κάτι που µέσα στο µυαλό σας να σας προειδοποιούσε… 
Παναγοπούλου: Σας απαντώ ξανά ότι δεν µπορώ να µιλήσω µαζί σας αυτή τη στιγµή. 
∆ηµοσιογράφος: Επειδή γνωρίζουµε ότι παίρνει κάποια φαρµακευτική αγωγή αν 
θέλετε κάτι να ειπωθεί στον αέρα… 
Παναγοπούλου: Έχει ήδη ειπωθεί, έχει ήδη ειπωθεί γι’ αυτό από την αστυνοµία. Έχει 
γίνει ήδη έκκληση για την υγεία του από την αστυνοµία. Καταλάβατε;  
∆ηµοσιογράφος: Πρέπει κάτι από την πλευρά σας να λεχθεί, πιστεύετε, ως προς αυτή 
την κατεύθυνση;  
Παναγοπούλου: Από µένα τίποτε άλλο, τίποτε άλλο, ό,τι είναι να λεχθεί, έχει λεχθεί 
από την αστυνοµία. 
∆ηµοσιογράφος: Πρέπει να πάρει τα φάρµακά του, έτσι δεν είναι; 
Παναγοπούλου: Ε, βέβαια. Σας ευχαριστώ πολύ και πάλι που µε παίρνετε, λυπάµαι 
που µιλάµε τέτοιες ώρες αλλά… 
∆ηµοσιογράφος: Το καταλαβαίνω, κυρία Παναγοπούλου. Υπήρχε κάτι το οποίο σας 
προειδοποιούσε… 
Παναγοπούλου: Κρίνετε ότι αυτή τη στιγµή είναι άνθρωπος ικανός να απαντήσει σε 
τέτοιες ερωτήσεις; Λυπάµαι αλλά εξασθενούµαι αυτή τη στιγµή, εντάξει, και πρέπει να 
είµαι πάρα πολύ δυνατή γιατί µε χρειάζεται ο άνθρωπος µου όπου κι αν βρίσκεται. 
Τέλος τηλεφωνικής συνέντευξης (0:06:49 ένδειξη χρόνου DVD) 
∆ηµοσιογράφος (αποφώνηση ρεπορτάζ): Τα τελευταία λόγια της συζύγου του Περικλή 
Παναγόπουλου µαρτυρούν τις δύσκολες ώρες που περνά. Η δυναµική πρόεδρος του 
Συλλόγου Καλλιπάτειρα  και πρέσβειρα της Ελλάδας στο Συµβούλιο της Ευρώπης 
περιµένει στο σπίτι της το κρίσιµο τηλεφώνηµα από του απαγωγείς. Το µόνο που την 
ενδιαφέρει είναι να είναι καλά ο άνθρωπός της και κάνει συγκινητική έκκληση στους 
δράστες να δείξουν ανθρωπιά στο σοβαρό πρόβληµα υγείας που αντιµετωπίζει.  
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Πρόκειται περί εκποµπής κατά την οποία µεταδόθηκε τηλεφωνικό ερωτηµατολόγιο 
προστηθέντος από τον τηλεοπτικό σταθµό δηµοσιογράφου προς τη σύζυγο του 
απαχθέντος Περικλή Παναγόπουλου.  Είναι βεβαία η δυσχερής κατάσταση και η 
έλλειψη νηφαλιότητος της ερωτηθείσης γυναικός και της φορτικής επιµονής του 
ερωτήσαντος δηµοσιογράφου κατά παράβαση του προαναφερθέντος κανόνος 
δικαίου.   Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθµό η διοικητική κύρωση της συστάσεως.  Μειοψήφησαν ο Αντιπρόεδρος 
Νέστωρ Κουράκης και εκ των µελών η Εύη ∆εµίρη και η ΄Ιρις Αυδή Καλκάνη, κατά 
τους οποίους θα έπρεπε να επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση 
του προστίµου των 20.000 ευρώ. 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση της συστάσεως όπως µη προβάλει συνεντεύξεις 
από άτοµα η κατάσταση των οποίο µαρτυρεί έλλειψη νηφαλιότητας, µε απειλή 
επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 
 
     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 29η Σεπτεµβρίου 2009. 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 

 


